
9180 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Som jeg oplyste i mit svar af 31. maj 2000 på 
Finansudvalgets spørgsmål 10 af 18. maj 2000, 
har jeg gennem hele projektforløbet løbende 
indhentet oplysninger om projektets status fra 
Arbejdsmarkedsstyrelsen. Jeg har løbende ori- 
enteret Folketinget om projektets status i form af 
orienterende aktstykker til Finansudvalget eller 
ved mine besvarelser af spørgsmål fra Folketin- 
get. 

Det er sammenfattende min opfattelse, at der 
i et projekt af AMANDA's størrelse og karakter 
vil opstå en række uventede forhold, som skal 
håndteres. Hvornår sådanne forhold får en så- 
dan karakter, at man kan tale om advarsler, er 
efter min mening et vurderingsspørgsmål. 

Spm. nr. S 2949 

Til socialministeren (8/6 2000) af: 
Jens Vibjerg (V): 
»Vil ministeren beskrive baggrunden for den 
markante forskel mellem unge på kontanthjælp 
og unge dagpengemodtageres fastholdelse på 
overførselsindkomst, herunder forklare forskel- 
len i rådighedskrav, og hvorfor der er den store 
forskel i erhvervskompetencegivende uddan- 
nelse?« 

Svar (21/6 2000) 

Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Socialministeriet er bekendt med, at den nævnte 
konklusion blandt andet er at finde i Arbejds- 
markedsrapport 2000 fra Dansk Arbejdsgiver- 

. forening. 
Der er stor forskel på sammensætningen af 

de to grupper. På den ene side er kontant- 
hjælpsmodtagerne yngre end dagpengemodta- 
geme, hvilket alt andet lige kunne betyde, at 
kontanthjælpsmodtageme ville have lettere ved 
at komme i beskæftigelse. På den anden side har 
kontanthjælpsmodtageme ofte en svagere ud- 
dannelsesbaggrund end dagpengemodtagerne, 
som derved må formodes at have bedre mulig- 
heder for at komme i arbejde. Kontanthjælpssy- 
stemet samler netop de unge op, som ikke gen- 
nem uddannelse eller arbejde er blevet beretti- 
get til arbejdsløshedsdagpenge. 

De betydeligt bedre uddannelsesmæssige 
kvalifikationer - og sikkert også større forudgå- 

ende tilknytning til arbejdsmarkedet - for dag- 
pengemodtagere end for kontanthjælpsmodta- 
gere er sandsynligvis en meget væsentlig for- 
klaring på forskellene i udviklingen i den sam- 
lede ledighed og i marginaliseringen. 

Hvad angår forskellen i rådighedskrav hen- 
vises til svaret på S 2951 (j.nr. 12-30) stillet af 
Jens Vibjerg. 

Der er formentlig flere årsager til den store 
forskel i erhvervskompetencegivende uddan- 
nelse mellem forsikrede ledige og ledige kon- 
tanthjælpsmodtagere. 

En væsentlig forklaring må antages at være, 
at personer med en erhvervskompetencegiven- 
de uddannelse alene i kraft af uddannelsen dels 
kan modtage dagpenge, dels har større mulig- 
hed for at finde et arbejde og dermed blive for- 
sikret mod arbejdsløshed, end personer uden en 
erhvervskompetencegivende uddannelse. Der- 
for vil arbejdsløse med en erhvervskompetence- 
givende uddannelse ofte befinde sig i dagpen- 
gesystemet, mens personer uden en erhvervs- 
kompetencegivende uddannelse vil befinde sig i 
kontanthjælpssystemet. De unge kontanthjælps- 
modtagere er netop oftest unge, som af forskel- 
lige årsager ikke har været motiveret (eller eg- 
nede) til at gennemføre et uddannelsesforløb. 

Spm. nr. S 2950 

Til socialministeren (8/6 2000) af: 
Jens Vibjerg (V): 
»Er ministeren indstillet på i økonomiforhand- 
linger med kommuneme at stille krav om en 
mere målrettet indsats for at undgå, at unge på 
kontanthjælp bliver hængende i systemet?« 

Svar (21/6 2000) 

Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
I aftalen om kommunernes økonomi for 200 er 
der lagt stor vægt på at skabe et mere rummeligt 
arbejdsmarked, herunder at undgå, at unge på 
kontanthjælp bliver hængende i systemet. 

Den generelle indsats skal ifølge aftalen mål- 
rettes og orienteres mod virksomhedeme og 
dermed også mod de lediges muligheder på ar- 
bejdsmarkedet. 

Med henblik på at målrette indsatsen foreslås 
det at opprioritere kommunernes opsøgende 


